

Vĩnh Cửu, ngày 13 tháng 4 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 của ngành Lao động - Thương binh và Xã hội

Thực hiện Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 22 tháng 3 năm 2023 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Căn cứ Kế hoạch số 57/KH-LĐTĐTBXH ngày 28/3/2023 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới của ngành Lao động - Thương binh và Xã hội năm 2023. UBND huyện Vĩnh Cửu xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới của ngành Lao động - Thương binh và Xã hội năm 2023, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Triển khai thực hiện hiệu quả các chỉ tiêu, mục tiêu của từng nội dung tiêu chí do Ngành lao động - Thương binh và Xã hội phụ trách thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện năm 2023, được quy định tại các bộ tiêu chí nông thôn mới của tỉnh.

##### 2. Yêu cầu

- Tập trung triển khai các nội dung của các tiêu chí phù hợp với tình hình thực tế trên địa bàn, UBND các xã phải chủ động xây dựng kế hoạch, lập tiến độ và lộ trình thực hiện, có chiến lược bền vững đối với từng tiêu chí, chỉ tiêu của các bộ tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu do Ngành lao động phụ trách và phát triển, nâng chất tiêu chí mang tính toàn diện.

- Hồ sơ lưu trữ phải đầy đủ và thực hiện lưu trữ trình tự về thời gian thực hiện theo quy định trong hướng dẫn của tỉnh và huyện.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Chỉ tiêu chung

Nhằm nâng cao hơn nữa chất lượng đời sống vật chất và tinh thần cho người dân trong năm 2023 và những năm tiếp theo, triển khai hiệu quả các chương trình, dự án hỗ trợ người lao động nông thôn trong việc đào tạo nghề và giải quyết việc làm gắn với quy hoạch nông thôn mới của từng địa phương, để người lao động có việc làm ổn định, nâng cao thu nhập, phát triển kinh tế gia đình và xã hội tại vùng nông thôn trên địa bàn, góp phần giảm nghèo bền vững, ổn định an sinh xã hội.

## 2. Chỉ tiêu cụ thể

Rà soát, cập nhật, đánh giá hồ sơ các xã đạt chuẩn nông thôn mới theo các Bộ tiêu chí nông thôn mới của tỉnh đến năm 2025 và đạt các chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

## 3. Nhiệm vụ

Hướng dẫn đánh giá, thẩm định kết quả xã tái chuẩn các tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao và đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu thuộc Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn do ngành Lao động - Thương binh và Xã hội phụ trách đến năm 2025.

- Tổ chức thực hiện dự án đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo năm 2023. Dự án truyền thông chương trình giảm bền vững, dự án nâng cao năng lực và kiểm tra, giám sát chương trình giảm nghèo; Tổ chức điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện năm 2023; Phấn đấu trong năm 2023, giảm 30% hộ nghèo A trên tổng số nghèo A.

- Tổ chức thực hiện Đề án "Đổi mới và nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2030" tỉnh Đồng Nai khi UBND tỉnh phê duyệt và triển khai thực hiện; thực hiện các chính sách hỗ trợ đào tạo nghề; Phấn đấu đào tạo nghề cho khoảng 1.000 lao động, tỷ lệ có việc làm sau đào tạo nghề là trên 85% nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo lên 76%.

- Thông tin tư vấn, hướng dẫn tìm việc làm mới trong các doanh nghiệp và vay vốn tín dụng ưu đãi xã hội để tự tạo việc làm mới hoặc mở rộng việc làm tại chỗ; Phấn đấu giải quyết việc làm mới cho 2.000 lao động.

- Thực hiện Chương trình Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2025; Tổ chức tập huấn nâng cao nhận thức bình đẳng giới, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới cho hội viên Hội phụ nữ các cấp; học sinh các trường PTTH; học sinh sinh-viên các trường nghề trên địa bàn huyện; Triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023; Hướng dẫn thu thập số liệu báo cáo kết quả thực hiện chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện; Phấn đấu đạt các mục tiêu bình đẳng giới năm 2023.

## 4. Giải pháp

Để thực hiện duy trì tốt các tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao và đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu cần tăng cường chỉ đạo việc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ của ngành Lao động - Thương binh và xã hội phụ trách tại các xã chưa đạt tiêu chí nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu nằm trong chỉ tiêu kế hoạch thực hiện trong năm 2023 theo bộ tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao của tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2022-2025, cụ thể như sau:

- Trong công tác giảm nghèo: Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trong năm 2023 của địa phương, chủ động huy động thêm các nguồn lực bổ sung cho các dự án, hoạt

động của chương trình nhằm hoàn thành mục tiêu, kế hoạch giảm tỷ lệ hộ nghèo đã được giao; Tổ chức thực hiện dự án đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo năm 2023. Dự án truyền thông chương trình giảm bền vững, dự án nâng cao năng lực và kiểm tra, giám sát chương trình giảm nghèo; Khuyến khích các địa phương nghiên cứu bổ sung chính sách phù hợp để hỗ trợ hộ nghèo, người nghèo trên địa bàn nhằm đạt mục tiêu giảm nghèo bền vững;

- Trong công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn:

+ Căn cứ Đề án “Đổi mới và nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2030” khi được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt và hướng dẫn của Sở Lao động-Thương binh và Xã hội để triển khai thực hiện trong năm 2023.

+ Tiếp tục hướng dẫn các địa phương rà soát, xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức đào tạo nghề lao động nông thôn, khi người lao động tham gia vào chuỗi phát triển sản xuất với tiêu thụ nông sản như: Xây dựng cánh đồng lớn, tham gia chuỗi liên kết giá trị, hợp tác xã, tổ hợp tác và chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)..., gắn với quy hoạch ngành nghề đào tạo theo hướng đổi mới và chuyển mạnh từ dạy nghề trình độ thấp sang trình độ cao, gắn chặt giữa đào tạo với quản lý, nâng cao chất lượng lao động, đảm bảo làm việc ổn định tăng năng xuất, tăng thu nhập, phát triển kinh tế xã hội, thúc đẩy chuyển dịch cơ cấu lao động phù hợp với yêu cầu thực tế của từng địa phương.

+ Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp cần cập nhật, đổi mới, chỉnh sửa chương trình, giáo trình, phương pháp giảng dạy phù hợp với từng đối tượng học nghề, tập trung nghiên cứu các ngành nghề đang có nhu cầu cao tại địa phương, chủ động tham mưu đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực đội ngũ giáo viên, tập trung chú trọng liên kết với các doanh nghiệp trên địa bàn trong công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm sau học nghề, đảm bảo mục tiêu của Đề án.

- Trong công tác giải quyết việc làm: Tăng cường đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các chính sách lao động đến người lao động, về nhu cầu tuyển dụng của thị trường lao động, doanh nghiệp trên địa bàn huyện thông qua các kênh truyền thông của huyện.

- Trong công tác bình đẳng giới: Tiếp tục hướng dẫn các đơn vị thực hiện Chương trình Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện, đồng thời tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng chống bạo lực, ngăn chặn các hành vi bạo lực đối với phụ nữ trong gia đình cũng như ngoài xã hội đến mọi tầng lớp nhân dân lao động trên địa bàn tỉnh biết, hiểu và thực hiện; hướng dẫn các địa phương tiếp tục duy trì và phát triển các mô hình phòng chống bạo lực trên cơ sở giới, đồng thời nhân rộng mô hình này, tạo ra sức lan tỏa trong toàn xã hội.

### III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí tổ chức thực hiện các tiêu chí do ngành Lao động - Thương binh và Xã hội phụ trách được lồng ghép từ các chương trình, Đề án cho năm 2023, như sau:

1. Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.
2. Chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững.
3. Đề án “Đổi mới nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai được UBND tỉnh phê duyệt.
4. Chương trình mục tiêu giáo dục nghề nghiệp-Việc làm và An toàn lao động.
5. Chương trình và chiến lược quốc gia về bình đẳng giới.

Do Sở Lao động-Thương binh và Xã hội phân bổ cho huyện cùng với nguồn kinh phí ngân sách huyện giao năm 2023 .

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn , đơn vị sự nghiệp của UBND huyện và UBND cấp xã tiếp tục tổ chức triển khai thực các bộ tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu với các tiêu chí, chỉ tiêu do ngành Lao động -Thương binh và Xã hội phụ trách, đảm bảo mục tiêu, kế hoạch đề ra.

#### 2. UBND các xã

Triển khai tổ chức thực hiện hiệu quả các bộ tiêu chí tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu do ngành Lao động - Thương binh và Xã hội phụ trách và hồ sơ đảm bảo số liệu, biểu mẫu minh chứng đầy đủ và lưu trữ trình tự theo hướng dẫn của phòng Lao động-Thương binh và Xã hội.

Trên đây là kế hoạch của UBND huyện Vĩnh Cửu về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 do ngành Lao động - Thương binh và Xã hội phụ trách./

#### Nơi nhận:

- Như mục IV;
- Sở LĐTBXH;
- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện;
- Phòng NN&PTNT;
- TT. GDNN- GDTX;
- UBND các xã thuộc huyện;
- Chánh, các PCVP. UBND huyện;
- Lưu: VT- TH(VX).



**Nguyễn Thị Dung**